
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Ministro

Aloísio Mercadante

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

Secretário

Marco Antônio de Oliveira

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

Reitor

Francisco José Montório Sobral 

CAMPUS CONCÓRDIA 

Diretor Geral

Jolcemar Ferro

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO XIII– MÊS 03 – MARÇO/2013



DATAS COMEMORATIVAS

02 · Dia Nacional do Turismo
02 . Dia da Oração
03 · Dia do Meteorologista
05 · Dia do Filatelista Brasileiro
07 · Dia do Fuzileiros Navais
08 · Dia Internacional da Mulher
08 · Dia da criação da Casa da 
Moeda do Brasil
10 · Dia do Telefone
10 - Dia do Sogro
12 - Aniversário de Recife (469 
anos) e Olinda (471 anos)
12 · Dia do Bibliotecário
14 · Dia do Vendedor de Livros
14 · Dia Nacional da Poesia
14 · Dia dos Animais
15 · Dia da Escola
15 · Dia Mundial do Consumidor
19 · Dia de São José 
19 · Dia do Carpinteiro
19 · Dia do Marceneiro

20 · Início do outono
20 . dia do contador de Histórias
21 · Dia Universal do Teatro
21 · Dia Internacional Contra a 
Discriminação Racial 
21 . Dia Universal do Teatro
21 . Dia internacional da síndrome 
de down.
22 . Dia Mundial da Água
23 · Dia Mundial da Meteorologia
26 · Dia do Cacau
27 · Dia do Circo
28 · Dia do Diagramador
28 · Revisor
29 . Sexta-feira da Paixão
30 . Dia Mundial da Juventude
31 · Dia da Integração Nacional
31 · Dia da Saúde e Nutrição 
31 . Aniversário do Golpe Militar - 
1964

http://www.arteducacao.pro.br/homenagem/mulher/mulher.htm
http://www.arteducacao.pro.br/homenagem/Pascoa/pascoa.htm


SUMÁRIO

Portarias  01 a 37.........................................................................04                                      

Ordens de Serviço...................................................................... 14                                      

Licenças Médicas........................................................................ 26                                     

Diárias...........................................................................................27                                      

Aquisição de Materiais e Serviços  …........................................46                                     



04

PORTARIAS

PORTARIA Nº 061 CCON/IFC/2013, DE 08 DE MARÇO  DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR  Comissão  Eleitoral  Local,  composta  pelos  servidores  abaixo 

relacionados,  responsável  pela  coordenação  e  divulgação  do  processo  eleitoral,  no 

âmbito deste Câmpus, para eleição dos representantes no Conselho Superior do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – IFC, conforme Resolução Ad 

Referendum n° 001/2013: 

Representantes  dos docentes:

– TIAGO MAZZUTTI – titular

– DÉBORA CRISTINA OLSSON – suplente

– VANESSA BIASI – suplente

– Representantes técnicos-administrativos:

– NEIDE CRISTIANE DANNENHAUER - titular

– NANACHARA CAROLINA SPERB - suplente

– NEIVA LUCIA KLEIN – suplente

Representantes dos discentes:

– ANDRE DA SILVA SANTOS - titular

– SANDRA REGELMEIER - suplente

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



PORTARIA Nº 62 CCON/IFC/2013, DE 08 DE MARÇO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  INTERROMPER o  período  de  férias da  Servidora DELIDES LORENSETTI, 

ocupante  do  cargo  de  Contadora,  lotada  no  campus  Concórdia,  Matrícula  Siape  nº 

2101405  no  período  de 08/03/2013  à  11/03/2013,  para  atender  necessidades  de 

relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 13/03/2013 à 16/03/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 63 CCON/IFC/2013, DE 12 DE MARÇO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  INTERROMPER o  período  de  férias da  Servidora DELIDES LORENSETTI, 

ocupante  do  cargo  de  Contadora,  lotada  no  campus  Concórdia,  Matrícula  Siape  nº 

2101405 no dia 12/03/2013, para atender necessidades de relevância desta Instituição 

Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o dia 17/03/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 064 CCON/IFC/2013, DE 12 DE MARÇO  DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 



48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – INSTITUIR  o Núcleo de Gestão Ambiental Local, do IF Catarinense -  Câmpus 

Concórdia, composto pelos servidores abaixo relacionados e com prazo de vigência da 

Gestão de 2 (dois) anos:

– ANDRÉ MEINE;

– CLAUDIA REGINA THOMAZ BERTUCINI;

– DIRCEU RIGO;

– JOLCEMAR FERRO;

– PAULO SCHNEIDER;

– RENATA ASSIS CASAGRANDE;

– THIAGO LUÍS MORETTO – Coordenador.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 065 CCON/IFC/2013, DE 14 DE MARÇO  DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – CONSTITUIR o Colegiado do Curso Superior de Engenharia de Alimentos, do IF 

Catarinense – Campus Concórdia, conforme abaixo:

– Presidente do Colegiado/Coordenadora do Curso: 

       GINIANI CARLA DORS

– Representante do NDE: 

       EDUARDO HUBER

– Representante dos Servidores Técnicos Administrativos:

 SAULO STEVAN PASA

– Representantes dos Discentes:

 MATEUS BIEGALSKI

       PATRICK ALEXSANDER DOS SANTOS

– Representantes dos Docentes:

       ALVARO VARGAS JÚNIOR



       CRISTIANE SPAGNOL

       DANIELE MARTINI

       FABIANA BORTOLINI

       FÁBIO MUCHINSKI

       GILMAR VELOSO

       JOSÉ RICARDO DA SILVA RODRIGUES

       LUCIANO ALVARENGA

       MARIA MANUELA CAMINO FELTES

       NEI FRONZA

       NELSI SABEDOT

       SAMANTHA LEMKE GONZALEZ

       SHEILA MELLO DA SILVEIRA

       TIAGO MAZZUTTI

                 VANESSA BIASI

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 66 CCON/IFC/2013, DE 14 DE MARÇO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  INTERROMPER o  período  de  férias da  Servidora DELIDES LORENSETTI, 

ocupante  do  cargo  de  Contadora,  lotada  no  campus  Concórdia,  Matrícula  Siape  nº 

2101405 no dia 14/03/2013, para atender necessidades de relevância desta Instituição 

Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o dia 18/03/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



PORTARIA Nº 067 CCON/IFC/2013, DE 19 DE MARÇO DE 2013

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – 

Campus  Concórdia,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela  Portaria  nº  48  de 

10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  LOTAR,  a  partir  de  19/03/2013, a  servidora  JOICE LARA MAIA 

FARIA,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 

nomeada  pela  Portaria  n°  805  de  27  de  fevereiro  de  2013,  DOU de  28/02/2013,  no 

Laboratório  de  Análises  Clínicas,  vinculado  à  Coordenação  do  Curso  de  Medicina 

Veterinária.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 068 CCON/IFC/2013, DE 19 DE MARÇO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no uso de suas atribuições 
conferidas  pela  Portaria  nº  48  de  10/01/2012  publicada  no  do  DOU  de  12/01/2012,  
RESOLVE:
Art.  1º  –  CONSTITUIR Comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo  relacionados, 
responsável  pela  Elaboração  dos  Projetos  de  Criação  e  Pedagógico  do  Curso  Pós-
Graduação  Lato  Sensu  em  Educação  Profissional  Integrada  a  Educação  Básica  na 
Modalidade  de  Educação  de  Jovens  e  Adultos  –  Especialização  e  Aperfeiçoamento 
Proeja, na modalidade EAD. – Campus Concórdia:

− EDUARDO JOÃO MORO – Matrícula SIAPE 1787783 – presidente;

− LIAMARA TEREZINHA FORNARI – Matrícula SIAPE 1564504;

− LIANE VIZZOTTO – Matrícula SIAPE 1905263;

− JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA – Matrícula SIAPE 1811291;

− ANDERSON SARTORI – Matrícula SIAPE 1814418.

Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



PORTARIA Nº 069 CCON/IFC/2013, DE 19 DE MARÇO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso de  suas  atribuições 
conferidas  pela  Portaria  nº  48  de  10/01/2012  publicada  no  do  DOU  de  12/01/2012,  
RESOLVE:
Art. 1º – INCLUIR a servidora, abaixo relacionada, na relação de docentes avaliados pela 
comissão designada pela  Portaria  n°  143,  de  18  de  junho  de  2012,  responsável  por 
acompanhar e avaliar o estágio probatório, conforme Resolução n° 08/2010:

Servidor Data Admissão

VANESSA BIASI 26/10/2012

Art. 2° – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 070 CCON/IFC/2013, DE 19 DE MARÇO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso de  suas  atribuições 
conferidas  pela  Portaria  nº  48  de  10/01/2012  publicada  no  do  DOU  de  12/01/2012,  
RESOLVE:
Art.  1º  –  INSTITUIR  a  Comissão  de  Análise  Econômica  do  Programa de  Assistência 
Estudantil – PAE, com a finalidade de selecionar os estudantes em vulnerabilidade, emitir  
parecer,  acompanhar e apurar situações de irregularidades e possíveis denúncias aos 
selecionados,  conforme  Instrução  Normativa  IFC  –  001/2013.  A comissão  deverá  ser 
formada  pelos  servidores  abaixo  e  com  prazo  de  vigência  até  a  finalização  dos 
procedimentos pertinentes ao Edital PAE:

– JURACI GIESEL – Enfermeira

– MARLENE TIRLEI KOLDEHOFF LAUERMANN – Assistente de Alunos

– NEIMARA LÚCIA MORETTO – Pedagogo/Orientador

– SORINES BRUNETO – Assistente em Administração

– VOLMAR DE CÉSARO – Professor

Art. 2° – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 071 CCON/IFC/2013, DE 20 DE MARÇO DE 2013

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 



TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso de  suas  atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  83  de  28/03/2012  publicada  no  do  DOU  de  29/03/2012,  

RESOLVE:

Art.  1º  –  LOTAR,  a  partir  de  20/03/2013, o  servidor  RICARDO EVANDRO 

MENDES,  ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico, 

nomeado  pela  Portaria  n°  806  de  27  de  fevereiro  de  2013,  DOU de  04/03/2013,  no 

Laboratório de Histologia, vinculado à Coordenação do Curso de Medicina Veterinária.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. de 29/03/2012

PORTARIA Nº 072 CCON/IFC/2013, DE 20 DE MARÇO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  INTERROMPER o  período  de  férias da  Servidora ALESSANDRA CARINE 

PORTOLAN, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

lotada no campus Concórdia,  Matrícula Siape nº 2445613 no período de  25/03/2013 à 

06/04/2013, para atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, 

de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 22/07/2013 à 03/08/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 073 CCON/IFC/2013, DE 28 DE MARÇO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso de  suas  atribuições 
conferidas  pela  Portaria  nº  48  de  10/01/2012  publicada  no  do  DOU  de  12/01/2012,  
RESOLVE:
Art.  1º  –  CONSTITUIR Comissão  Disciplinar,  composta  pelos  servidores  abaixo 
relacionados,  responsável  por  apurar  e  sugerir  medidas,  com  base  no  Regimento 
Disciplinar do Corpo Discente, em casos de infrações disciplinares que envolvam o corpo 
discente do IFC – Câmpus Concórdia. O prazo de vigência é até 31/12/2013.



– EDUARDO HUBER;

– FELIPE GERALDO PAPPEN;

– SANDRA MARA VALERIUS;

– SORNES BRUNETTO;

– VOLMAR DE CÉSARO – presidente.

Art. 2° – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 074 CCON/IFC/2013, DE 28 DE MARÇO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso de  suas  atribuições 
conferidas  pela  Portaria  nº  48  de  10/01/2012  publicada  no  do  DOU  de  12/01/2012,  
RESOLVE:
Art.  1º  –  CONSTITUIR Comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo  relacionados, 
responsável por acompanhar e fiscalizar os serviços constantes no Contrato n° 01/2013 – 
Prestação de Serviços Terceirizados de Auxiliar de Lavanderia - IF Catarinense – Câmpus 
Concórdia:

– VOLMAR DE CÉSARO;

– WALDIR MEZALIRA CORASSA.

Art. 2° – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº  075 CCON/IFC/2013, DE 28 DE MARÇO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR os  servidores:  AMANDA  D'AVILA  CARVALHO, 

Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  n°  2714672, 

VOLMAR DE CÉSARO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 

SIAPE n° 49087 e ROSÂNGELA SILVEIRA BARBOSA, Professora Substituta do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1867005 para, sob presidência do 

primeiro,  constituírem  Banca  Examinadora  do  Processo  Seletivo  Simplificado,  para 

contratação  de  Professor  Temporário,  para  o  campo  de  conhecimento  de:   Ciências 



Agrárias/Zootecnia.

Art. 2º – NELSON GERALDO GOLINSKI, Professor do Ensino Básico, Técnico 

e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  n°  1095322  e  GABRIELA  DE  OLIVEIRA  CESCO, 

Professora  Temporária  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE n° 

1959535, suplentes da banca supracitada;

Art.  3º  –  A avaliação  consistirá  em:  Prova  de  Desempenho  Didático  e/ou 

Entrevista e Análise de Títulos;

Art. 4º – A Banca Examinadora terá o prazo de  48 (quarenta e oito) horas, 

após a data do referido Processo Seletivo, para apresentar à Direção-Geral do Instituto 

Federal Catarinense – Campus Concórdia, o relatório conclusivo das avaliações para fins 

de divulgação dos resultados.

Art. 5º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº  076 CCON/IFC/2013, DE 28 DE MARÇO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores: FABIO MUCHENSKI, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1532553,  LUCIANO LEWANDOSKI 

ALVARENGA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 

1702811  e  LURDES  ELIANE  ROTHMUND  BOLFE,  Professora  do  Ensino  Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1914184 para, sob presidência do primeiro, 

constituírem Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado, para contratação de 

Professor Temporário, para o campo de conhecimento de:  Ciências da Natureza e suas 

Tecnologias/Física.

Art.  2º  –  LIAMARA TEREZINHA FORNARI,  Professora  do  Ensino  Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1564504 e GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO, 

Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  n°  1667886, 

suplentes da banca supracitada;



Art.  3º  –  A avaliação  consistirá  em:  Prova  de  Desempenho  Didático  e/ou 

Entrevista e Análise de Títulos;

Art. 4º – A Banca Examinadora terá o prazo de  48 (quarenta e oito) horas, 

após a data do referido Processo Seletivo, para apresentar à Direção-Geral do Instituto 

Federal Catarinense – Campus Concórdia, o relatório conclusivo das avaliações para fins 

de divulgação dos resultados.

Art. 5º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº  077 CCON/IFC/2013, DE 28 DE MARÇO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – APROVAR, considerando a Recomendação n°06/2012/CONCAMPUS/ 

CDIA,  de  20  de  dezembro  de  2012,  o  Projeto  Pedagógico  do  Curso  de  Educação 

Profissional de Formação Inicial e Continuada – PPCFIC – Padeiro e Confeiteiro.

Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



18

ORDENS DE SERVIÇO MARÇO/2013

ORDEM DE SERVIÇO Nº 33, DE 7 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar DARLAN  JESSE  BURNIER,  Mecânico  de  Montagem  e 

Manutenção, Carteira Nacional de Habilitação Categoria “AB”, nº 03202228671,  dirigir o 

veículo CORSA, placa  MHT 2453,  no percurso IF CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF 

CONCÓRDIA, nos dias 8 e 9 de março de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 34, DE 7 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar MARIO  LETTIERI  TEIXEIRA,  Professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação “AB”, nº 00287340776, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso 

IF CONCÓRDIA/ENGENHO VELHO/IF CONCÓRDIA, no dia 7 de março de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 35, DE 7 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar RAFAEL MINKS, Analista de TI, Carteira Nacional de Habilitação 

Categoria “AB”, nº 01319368607, dirigir o veículo SIENA, placa MGG 3793, no percurso 



IF CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF CONCÓRDIA, no período de 11 a 13 de março de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 36, DE 7 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar,  MARLENE  TIRLEI  KOLDEHOFF  LAUERMANN,  Assistente  de 

Alunos, Carteira Nacional de Habilitação “B”, nº 03327963868, dirigir o veículo PALIO, 

MDY 4528, no Município de Concórdia, no período de 7 de março a 31 de dezembro de  

2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U. 12/01/12

ORDEM DE SERVIÇO Nº 37, DE 7 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar GERALDO PASTORE, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“C”,  nº  04127967559, dirigir o veículo MONTANA, placa MHT 2643, no percurso IF 

CONCÓRDIA/ABELARDO LUZ/IF CONCÓRDIA, nos dias 7 e 8 de março de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 38, DE 8 DE MARÇO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 



legais, RESOLVE:

Autorizar  NEI  FRONZA,  Professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação 

Categoria  “B”,  nº  00996451597  e  ALVARO  VARGAS  JUNIOR,  Professor,  Carteira 

Nacional de Habilitação B, nº 00772759963, dirigirem o veículo SIENA, placa MGG 3793 

no percurso IF Concórdia/Videira/IF Concórdia, no dia 8 de março de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 39, DE 8 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar ROSÂNGELA SILVEIRA BARBOSA, professor, Carteira Nacional 

de  Habilitação  B -  n.º  02911963517, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ  0798, no 

percurso IF CONCÓRDIA/EMBRAPA/IF CONCÓRDIA, no dia 8 de março de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 40, DE 11 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar LEANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA VON HAUSEN, professor, Carteira 

Nacional de Habilitação AD - n.º 00301112374, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, 

no percurso IF CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no período de 11 de março a 

30 de junho de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 41, DE 11 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar ROSÂNGELA SILVEIRA BARBOSA, professor,  Carteira Nacional 

de  Habilitação  B -  n.º  02911963517, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ  0798, no 

percurso IF CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no período de 11 de março a 30 

de junho de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 42, DE 11 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar, LUIS CARLOS ARRUDA JUNIOR, Médico Veterinário, Carteira Nacional 

de Habilitação AC n.º 04571210814, dirigir os veículos SANTANA, placa LXY 4433 e 

MONTANA, placa MHT 2643, no período de 11 de março a 31 de dezembro de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 43, DE 12 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar, VOLMAR DE CESARO, Professor, Carteira Nacional Habilitação 

AD  –  nº.  02100391863, dirigir o veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso IF 

Concórdia/Blumenau/IF Concórdia, nos dias 12 e 13 de março de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 44, DE 12 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar MARIO  LETTIERI  TEIXEIRA,  Professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação “AB”, nº 00287340776, dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, no percurso 

IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 12 de março de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 45, DE 12 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar MARIO  LETTIERI  TEIXEIRA,  Professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação “AB”, nº 00287340776, dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, no percurso 

IF CONCÓRDIA/CAMBORIU/IF CONCÓRDIA, no período de 13 a 15 de março de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 46, DE 12 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar THIAGO LUIZ MORETTO, Técnico em Alimentos e Laticínios, Carteira 

Nacional de Habilitação B nº 04039052154, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no 

percurso IF CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no período de 12 de março a 30 

de junho de 2013. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 47, DE 13 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar MARIO  LETTIERI  TEIXEIRA,  Professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação “AB”, nº 00287340776, dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, no percurso 

IF CONCÓRDIA/SEARA/IF CONCÓRDIA, no dia 15 de março de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 48, DE 14 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CÂMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar,  WALDIR MORCHE,  Operador  de  Máquinas  Agrícolas,  Carteira 

Nacional de Habilitação “AD”, nº 03253927517, dirigir o veículo MERCEDES 608, placa 

LZG 7785, no dia 14 março de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 49, DE 14 DE MARÇO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar  NEI  FRONZA,  Professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação 

Categoria “B”, nº 00996451597, dirigir o veículo SIENA, placa MEC 8463 no percurso IF 

Concórdia/Chapecó/IF Concórdia, no dia 15 de março de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 50, DE 14 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar, EDGAR CÉSAR GIORDANI, Operador de Máquinas, Carteira 
Nacional de Habilitação AE - nº. 04031638388, dirigir os veículos abaixo relacionados   no 
período de 14 de março a 31 de dezembro de 2013̣:

SANTANA PLACA LXY 4433

MERCEDES 608 LZG 7785

KOMBI MCC 9280

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 51, DE 15 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar GERALDO PASTORE, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“C”,  nº  04127967559, dirigir o veículo SIENA, placa MEC  8463, no percurso IF 

CONCÓRDIA/SEARA/IF CONCÓRDIA, no dia 15 de março de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 52, DE 15 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar JULIO  RAMOS  JUNIOR,  Técnico  em  Alimentos  e  Laticínios, 

Carteira  Nacional  de  Habilitação  Categoria  “AC”,  nº  02496156713,  dirigir o veículo 



CORSA, placa MHT 2453  no percurso IF CONCÓRDIA/CHAPECÓ/IF CONCÓRDIA, no 

dia 18 de março de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 53, DE 18 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar JULIO  RAMOS  JUNIOR,  Técnico  em  Alimentos  e  Laticínios, 

Carteira Nacional de Habilitação Categoria “AC”, nº 02496156713, ANTONIO MARCOS 

CECCONELLO, Técnico Agrícola, Carteira Nacional de Habilitação AC - n.º 00957504248 

E THIAGO LUIZ MORETTO, Técnico em Alimentos e Laticínios, Carteira Nacional de 

Habilitação B nº 04039052154, dirigirem o veículo SIENA, placa MEC 8463  no percurso 

IF CONCÓRDIA/SERTÃO/IF CONCÓRDIA, no dia 19 de março de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 54, DE 20 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar JERSON LUIZ ISOTON, Professor, Carteira Nacional Habilitação 

AB – nº. 03178746883 e ANDERSON CECCHIN, Professor, Carteira Nacional Habilitação 

AB –  nº.  01027375766,  dirigirem o  veículo  SIENA,  placa  MEC 8463, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CANOINHAS/IF CONCÓRDIA, no dia 21 de março de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício



ORDEM DE SERVIÇO Nº 55, DE 20 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar ROSELI JACOBI, Técnico Agrícola, Carteira Nacional Habilitação, 

“B”, nº 00566385604 e ROSÂNGELA SILVEIRA BARBOSA, professor, Carteira Nacional 

de  Habilitação  B -  n.º  02911963517, dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, no 

percurso IF CONCÓRDIA/XANXERÊ/IF CONCÓRDIA, nos dias 21 e 22  de março  de 

2013. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 56, DE 20 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar RENATA ASSIS CASAGRANDE, Professora, Carteira Nacional de 

Habilitação  “AB”,  nº  04430661785 dirigir o veículo SANTANA, placa LXY  4433, no 

percurso IF CONCÓRDIA/EMBRAPA/IF CONCÓRDIA, no dia 21 de março de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 57, DE 20 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar MARIO  LETTIERI  TEIXEIRA,  Professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação “AB”, nº 00287340776, dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, no percurso 

IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 20 de março de 2013.



Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 58, DE 22 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Determinar que o servidor  ARTHUR CESAR FARAH FERREIRA,  Médico/ 

Medicina  do  Trabalho,  na  qualidade  de  Assistente  Técnico,  acompanhe  os  trabalhos 

pertinentes a produção de PROVA PERICIAL – autos da ação 50017232520124047202, a 

realizar-se no dia 10 de abril  de 2013, conforme Memorando Eletrônico nº 38/2013 – 

IFC/PFSC/PGF/AGU.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 59, DE 22 DE MARÇO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar  RONALDO  JOSÉ  JAPPE,  Professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação Categoria “B”, nº 00320695170, dirigir o veículo SIENA, placa MEC 8463 no 

percurso IF Concórdia/Blumenau/IF Concórdia, no período de 24 a 26 de março de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 60, DE 26 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 



legais, RESOLVE:

Autorizar DARLAN  JESSE  BURNIER,  Mecânico  de  Montagem  e 

Manutenção,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  Categoria  “AB”,  nº  03202228671  e 

NANACHARA CAROLINA SPERB, Jornalista, Carteira Nacional Habilitação “AB”, nº 

03583157345,  a  dirigirem o veículo CORSA, placa  MHT 2453,  no percurso IF 

CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF CONCÓRDIA, nos dias 27 e 28 de março de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 61, DE 26 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar, CACIANE PEINHOPF, professora, Carteira Nacional de Habilitação AB 

n.º 04184894755, dirigir o  veículo PARATI, placa  MEJ  0798, no percurso IF 

Concórdia/Capinzal/IF Concórdia no período de 26 de março a 31 de julho de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 62, DE 27 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar GERALDO PASTORE, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“C”,  nº  04127967559, dirigir o veículo MONTANA, placa MHT 2643, no percurso IF 

CONCÓRDIA/ABELARDO LUZ/IF CONCÓRDIA, no dia 28 de março de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral



ORDEM DE SERVIÇO Nº 63, DE 28 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar MARIO  LETTIERI  TEIXEIRA,  Professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação “AB”, nº 00287340776, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso 

IF CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no período de 28 de março a 30 de junho 

de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



26

LICENÇAS

LICENÇA MÉDICA

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90

SERVIDOR CARGO DIAS PERÍODO

Alzira Muraro Trevisol Cozinheira 1 21/03/2013

Deise N Reisdoefer Professora 2 05/03/2013

Renata Assis Casagrande Professora 5 25/03/2013

Célio Paulo Rosa Técnico em Contabilidade 60 21/03/2013

Alzira Muraro Trevisol Cozinheira 1 05/03/2013

Maribel Barbosa da Cunha Professora 1 01/02/2013

Alzira Muraro Trevisol Cozinheira 1 25/03/2013

Neide Cristiane Dannenhauer Assistente em Administração 1 15/03/2013

Zulmira D. Pedron Cozinheira 2 14/03/2013

Ivanete Maria de Oliveira Assistente em Administração 1 05/03/2013

Célio Paulo Rosa Técnico em Contabilidade 3 04/03/2013

Célio Paulo Rosa Técnico em Contabilidade 1 15/03/2013

Elisa Maria Ioris Assistente em Administração 1 14/03/2013

Priscilla Beltrame Pereira Auditor 1 08/03/2013

Samantha L. Gonzalez Professora 1 19/03/2013

Célio Paulo Rosa Técnico em Contabilidade 1 19/03/2013

Fabíula de Freitas Assistente em Administração 1 19/03/2013

Luis Carlos Arruda Médico Veterinário 1 04/03/2013



27

DIÁRIAS

Período Solicitado : 01/03/2013   à   31/03/2013 

Nome: MARIA MANUELA CAMINO FELTES 

Função:

Período da Viagem: 18/03/2013    à   18/03/2013 

Destino: Concórdia / Chapecó / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000612/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Visita técnica a Epagri e a indústria Farol 

Campus Concórdia

Nome: RAFAEL GARLET DE OLIVEIRA 

Função:

Período da Viagem: 11/03/2013    à   11/03/2013 

Destino: Luzerna / Concórdia / Luzerna 

Número da 
Requisição:

000613/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Ministrar aulas da disciplina de eletrotécnica no curso de 
Engenharia de Alimentos 

Campus Concórdia

Nome: RAFAEL GARLET DE OLIVEIRA 

Função:

Período da Viagem: 18/03/2013    à   18/03/2013 

Destino: Luzerna / Concórdia / Luzerna 

Número da 000614/13 



Requisição:

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Ministrar aulas da disciplina de eletrotécnica no curso de 
Engenharia de Alimentos 

Campus Concórdia

Nome: RAFAEL GARLET DE OLIVEIRA 

Função:

Período da Viagem: 25/03/2013    à   25/03/2013 

Destino: Luzerna / Concórdia / Luzerna 

Número da 
Requisição:

000615/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Ministrar aulas da disciplina de eletrotécnica no curso de 
Engenharia de Alimentos 

Campus Concórdia

Nome: NANACHARA CAROLINA SPERB 

Função:

Período da Viagem: 25/03/2013    à   27/03/2013 

Destino: Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000616/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

486,64 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição:
Participar de reunião das coordenações especiais de 
comunicação 

Campus Concórdia



Nome: RONALDO JOSE JAPPE 

Função:

Período da Viagem: 24/03/2013    à   26/03/2013 

Destino: Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000674/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

408,59 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição:
Participar de reunião para constituição da CPPD do IF 
Catarinense 

Campus Concórdia

Nome: IVANETE MARIA DE OLIVEIRA 

Função:

Período da Viagem: 24/03/2013    à   26/03/2013 

Destino: Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000675/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

408,59 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição: Participar de reunião dos coordenadores de evento 

Campus Concórdia

Nome: LEANDRO JOSE DE OLIVEIRA VON HAUSEN 

Função:

Período da Viagem: 05/03/2013    à   05/03/2013 

Destino: Concórdia / Não-Me-Toque / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000383/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 



Descrição:
acompanhar alunos em viagem técnica de estudos na expodireto 
cotrijal 

Campus Concórdia

Nome: LEANDRO JOSE DE OLIVEIRA VON HAUSEN 

Função:

Período da Viagem: 07/03/2013    à   07/03/2013 

Destino: Concórdia / Não-Me-Toque / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000389/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
acompanhar alunos em viagem técnica de estudos na expodireto 
cotrijal 

Campus Concórdia

Nome: EDUARDO NEGRI MUELLER 

Função:

Período da Viagem: 21/03/2013    à   21/03/2013 

Destino: Concórdia / Xanxerê / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000619/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Acompanhar alunos em Seminário de Bem Estar Animal 

Campus Concórdia

Nome: ROSANGELA SILVEIRA BARBOSA 

Função:

Período da Viagem: 22/03/2013    à   22/03/2013 

Destino: Concórdia / Xanxerê / Concórdia 



Número da 
Requisição:

000621/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição: Participar do seminário sobre bem estar animal 

Campus Concórdia

Nome: ROSANGELA SILVEIRA BARBOSA 

Função:

Período da Viagem: 21/03/2013    à   21/03/2013 

Destino: Concórdia / Xanxerê / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000622/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição: Participar do seminário sobre bem estar animal 

Campus Concórdia

Nome: JERSON LUIZ ISOTON 

Função:

Período da Viagem: 21/03/2013    à   21/03/2013 

Destino: Concórdia / Canoinhas / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000624/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Participar de reunião referente ao X JEASC 

Campus Concórdia

Nome: RODRIGO ANTONIO PIVATTO 



Função:

Período da Viagem: 21/03/2013    à   21/03/2013 

Destino: Concórdia / Xanxerê / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000625/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição: Participar de seminário sobre bem estar social 

Campus Concórdia

Nome: RODRIGO ANTONIO PIVATTO 

Função:

Período da Viagem: 22/03/2013    à   22/03/2013 

Destino: Concórdia / Xanxerê / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000626/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição: Participar de seminário sobre bem estar social 

Campus Concórdia

Nome: ROSELI JACOBI 

Função:

Período da Viagem: 21/03/2013    à   21/03/2013 

Destino: Concórdia / Xanxerê / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000627/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição: Participar de seminário sobre bem estar social 



Campus Concórdia

Nome: ROSELI JACOBI 

Função:

Período da Viagem: 22/03/2013    à   22/03/2013 

Destino: Concórdia / Xanxerê / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000628/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição: Participar de seminário sobre bem estar social 

Campus Concórdia

Nome: GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO 

Função: CD-0003 

Período da Viagem: 01/03/2013    à   01/03/2013 

Destino: Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000676/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

88,80 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Participar de reunião da PROEN 

Campus Concórdia

Nome: JULIO RAMOS JUNIOR 

Função:

Período da Viagem: 19/03/2013    à   19/03/2013 

Destino: Concórdia / Sertão / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000705/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 



Descrição:
Visita ao câmpus Sertão para troca de informações sobre a area 
de agroindústria 

Campus Concórdia

Nome: JOLCEMAR FERRO 

Função: CD-0002 

Período da Viagem: 20/03/2013    à   21/03/2013 

Destino: Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000706/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

283,34 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição: Participar de reunião do colegiado 

Campus Concórdia

Nome: VINICIUS SILVA MOREIRA 

Função:

Período da 
Viagem:

02/03/2013    à   02/03/2013 

Destino: Concórdia / Camboriú / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000295/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

88,50 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição:
OLIMPIADA BRASILEIRA DE GEOGRAFIA - VIAGEM DO 
CONHECIMENTO - 2ª FASE 

Campus Concórdia

Nome: EVELIN CUNHA BIONDO 

Função:

Período da 
Viagem:

02/03/2013    à   02/03/2013 



Destino: Concórdia / Camboriú / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000296/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

88,50 

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição:
OLIMPIADA BRASILEIRA DE MATEMATICA - VIAGEM DO 
CONHECIMENTO - 2ª FASE 

Campus Concórdia

Nome: EDUARDO JOAO MORO 

Função:

Período da 
Viagem:

05/03/2013    à   06/03/2013 

Destino: Concórdia / Camboriú / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000317/13 

Valor das 
Diárias (R$): 

231,59 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
CONVITE PARA PARTICIPAR DA OFICINA DE CONSTRUÇÃO DA 
PESQUISA PARTICIPANTE PROJETO-POLÍTICO DO IFC PARA 
FORMAÇÃO DE PESQUISA. 

Campus Concórdia

Nome: VOLMAR DE CESARO 

Função: CD-0004 

Período da 
Viagem:

03/03/2013    à   06/03/2013 

Destino: Concórdia / Florianópolis / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000318/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

788,09 

Objetivo: Nacional - Treinamento 



Descrição:
CAPACITAÇÃO REFERENTE A PROCESSO PLANEJAMENTO 
ESTRATÉGICO EM FLORIANÓPOLIS 

Campus Concórdia

Nome: LUCIO PEREIRA RAUBER 

Função:

Período da Viagem: 06/03/2013    à   08/03/2013 

Destino: Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000377/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

391,64 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição: Participar de reunião da comissão central de avaliação 

Campus Concórdia

Nome: JOLCEMAR FERRO 

Função: CD-0002 

Período da Viagem: 03/03/2013    à   06/03/2013 

Destino: Concórdia / Florianópolis / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000378/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

788,09 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: participar do curso de formação de dirigentes 

Campus Concórdia

Nome: GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO 

Função: CD-0003 

Período da Viagem: 03/03/2013    à   06/03/2013 

Destino: Concórdia / Florianópolis / Concórdia 

Número da 000379/13 



Requisição:

Valor das Diárias 
(R$): 

788,09 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição:
participar do curso de formação de dirigentes - planejamento 
estratégico 

Campus Concórdia

Nome: RAFAEL GARLET DE OLIVEIRA 

Função:

Período da Viagem: 04/03/2013    à   04/03/2013 

Destino: Luzerna / Concórdia / Luzerna 

Número da 
Requisição:

000380/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
ministrar aulas da disciplina de eletrotécnica - engenharia de 
alimentos 

Campus Concórdia

Nome: GABRIELA DE OLIVEIRA CESCO 

Função:

Período da Viagem: 07/03/2013    à   07/03/2013 

Destino: Concórdia / Não-Me-Toque / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000381/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
acompanhar alunos em viagem técnica de estudos na expodireto 
cotrijal 

Campus Concórdia



Nome: EDGAR CESAR GIORDANI 

Função:

Período da Viagem: 05/03/2013    à   05/03/2013 

Destino: Concórdia / Não-Me-Toque / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000384/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
acompanhar alunos em viagem técnica de estudos na expodireto 
cotrijal 

Campus Concórdia

Nome: WALDIR MORCHE 

Função:

Período da Viagem: 07/03/2013    à   07/03/2013 

Destino: Concórdia / Não-Me-Toque / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000385/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: levar alunos em viagem técnica de estudos na expodireto cotrijal 

Campus Concórdia

Nome: DAIANE CRISTINA SGANZERLA 

Função:

Período da Viagem: 07/03/2013    à   07/03/2013 

Destino: Concórdia / Não-Me-Toque / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000386/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 



Descrição:
acompanhar alunos em viagem técnica de estudos na expodireto 
cotrijal 

Campus Concórdia

Nome: WALDIR MORCHE 

Função:

Período da Viagem: 05/03/2013    à   05/03/2013 

Destino: Concórdia / Não-Me-Toque / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000387/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: levar alunos em viagem técnica de estudos na expodireto cotrijal 

Campus Concórdia

Nome: DARLAN JESSE BURNIER 

Função:

Período da Viagem: 05/03/2013    à   05/03/2013 

Destino: Concórdia / Não-Me-Toque / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000390/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
acompanhar alunos em viagem técnica de estudos na expodireto 
cotrijal 

Campus Concórdia

Nome: DARLAN JESSE BURNIER 

Função:

Período da Viagem: 08/03/2013    à   08/03/2013 

Destino: Concórdia / Blumenau / Concórdia 



Número da 
Requisição:

000422/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição: Participar de reunião com membros da comissão eleitoral central 

Campus Concórdia

Nome: LIAMARA TERESINHA FORNARI 

Função:

Período da Viagem: 12/03/2013    à   14/03/2013 

Destino: Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000439/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

486,64 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição:
Participar de reunião da comissão de reorganização dos cursos 
técnicos 

Campus Concórdia

Nome: RAFAEL MINKS 

Função:

Período da Viagem: 11/03/2013    à   13/03/2013 

Destino: Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000382/13-1C 

Valor das Diárias 
(R$): 

391,64 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição:
participar de reunião de trabalho com os coordenadores de gestão 
de pessoas 

Campus Concórdia



Nome: MARION LEMKE POLETTO 

Função:

Período da Viagem: 13/03/2013    à   15/03/2013 

Destino: Concórdia / Camboriú / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000479/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

391,64 

Objetivo: Nacional - Treinamento 

Descrição: Participar de capacitação de novos gestores locais - mulheres mil 

Campus Concórdia

Nome: NEIMARA LUCIA MORETTO 

Função:

Período da Viagem: 13/03/2013    à   15/03/2013 

Destino: Concórdia / Camboriú / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000480/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

391,64 

Objetivo: Nacional - Treinamento 

Descrição: Participar de capacitação de novos gestores locais - mulheres mil 

Campus Concórdia

Nome: FERNANDA CRISTINA CAMILLO 

Função:

Período da Viagem: 12/03/2013    à   14/03/2013 

Destino: Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000438/13-1C 

Valor das Diárias 
(R$): 

391,64 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição: Participar de reunião de planejamento do NAPNE 



Campus Concórdia

Nome: MAURICIO PERIN DA ROSA 

Função:

Período da Viagem: 12/03/2013    à   14/03/2013 

Destino: Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000440/13-1C 

Valor das Diárias 
(R$): 

391,64 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição: Participar de reunião de planejamento do NAPNE 

Campus Concórdia

Nome: VOLMAR DE CESARO 

Função: CD-0004 

Período da Viagem: 12/03/2013    à   14/03/2013 

Destino: Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000476/13-1C 

Valor das Diárias 
(R$): 

477,89 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Participar de reunião sobre o Programa de Assistência Estudantil 

Campus Concórdia

Nome: JULIO RAMOS JUNIOR 

Função:

Período da 
Viagem:

18/03/2013    à   18/03/2013 

Destino: Concórdia / Chapecó / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000533/13 



Valor das 
Diárias (R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Coleta de amostras e visita a estação de produção de azeitonas e 
azeite de oliva da unidade da Epagri e unidade processadora de 
resíduos da Farol 

Campus Concórdia

Nome: ANDREIA DALLA ROSA 

Função:

Período da 
Viagem:

18/03/2013    à   18/03/2013 

Destino: Concórdia / Chapecó / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000534/13 

Valor das 
Diárias (R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Coleta de amostras e visita a estação de produção de azeitonas e azeite 
de oliva da unidade da Epagri e unidade processadora de resíduos da 
Farol 

Campus Concórdia

Nome: MARIO LETTIERI TEIXEIRA 

Função: CD-0004 

Período da Viagem: 13/03/2013    à   15/03/2013 

Destino: Concórdia / Camboriú / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000535/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

477,89 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição: Participar de curso de capacitação dos novos gestores locais 

Campus Concórdia



Nome: LUCIO PEREIRA RAUBER 

Função:

Período da Viagem: 22/03/2013    à   22/03/2013 

Destino: Concórdia / Xanxerê / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000617/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Acompanhar alunos em Seminário de Bem Estar Animal 

Campus Concórdia

Nome: ANTONIO MARCOS CECCONELLO 

Função: CD-0004 

Período da Viagem: 07/03/2013    à   07/03/2013 

Destino: Concórdia / Não-Me-Toque / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000618/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

88,80 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Acompanhar alunos em viagem técnica de estudos na Feira 
Expointer Cotrijal 

Campus Concórdia

Nome: WALDIR MORCHE 

Função:

Período da Viagem: 11/03/2013    à   11/03/2013 

Destino: Concórdia / Erechim / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000620/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 



Descrição: Levar professores para o 4 seminário do NED 

Campus Concórdia

Nome: WALDIR MORCHE 

Função:

Período da Viagem: 21/03/2013    à   21/03/2013 

Destino: Concórdia / Xanxerê / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000649/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Levar alunos para o seminário de bem estar animal 



46

  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/SERVIÇOS
MARÇO 2013

Nº 
EMPENHO

ELEMEN
TO DE 

DESPES
A

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃ

O

VALOR 
R$

FORNECEDOR

2013 
NE800118

339039 Serviços gráficos e 
editoriais

Pregão 9.100,00 Elfort Importação e 
Distribuição de Produtos

2013 
NE800126

339030 Material de limpeza 
e produto de 
higienização

Pregão 861,30 World Clean Distribuidora de 
produtos e utensílios

2013 
NE800127

339030 Material de limpeza 
e produto de 
higienização

Pregão 1.440,00 Profi line higiene profissional 
Ltda EPP

2013 
NE800128

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 4.324,90 Supra Comércio de 
Alimentos Ltda

2013 
NE800129

339030 Material de limpeza 
e produto de 
higienização

Pregão 501,00 Odila Grando ME

2013 
NE800130

339030 Material de limpeza 
e produto de 
higienização

Pregão 804,00 Alpha Higiene e Limpeza 
Ltda EPP

2013 
NE800131

339030 Material de limpeza 
e produto de 
higienização

Pregão 3.237,60 SCS Comércio Ltda ME

2013 
NE800132

339030 Material de copa e 
cozinha

Pregão 851,37 SCS Comércio Ltda ME

2013 
NE800133

339030 Material de proteção 
e segurança

Pregão 430,00 Vasatta Comércio de 
Equipamentos de segurança

2013 
NE800134

339030 Material de cama, 
mesa e banho

Pregão 459,95 Habib decorações de Itajuba 
Ltda EPP

2013 
NE800135

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 780,80 Elo Comércio e serviços 
Ltda ME

2013 
NE800136

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 3.827,00 AP Oeste distribuidora e 
comércio de alimentos

2013 
NE800137

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 1.117,08 AP Oeste distribuidora e 
comércio de alimentos

2013NE8001
38

339037 Limpeza e 
conservação

Pregão 2.370,00 Pátria serviços Ltda EPP

2013 
NE800139

339039 Serviço de apoio 
adm. Técnico e 
operacional

Pregão 1.290,76 Transportes Sidela Ltda 
EPP

2013 
NE800140

339039 Serviços gráficos e 
editoriais

Pregão 131,94 Gilmar Pereira Wagner e Cia 
Ltda ME

2013 
NE800141

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 4.586,61 LPK Ltda ME

2013 
NE800142

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 6.847,20 LPK Ltda ME



Nº 
EMPENHO

ELEMEN
TO DE 

DESPES
A

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃ

O

VALOR 
R$

FORNECEDOR

2013 
NE800143

339030 Material de limpeza 
e produto de 
higienização

Pregão 1.800,00 Limpesul Comércio de 
produtos e limpeza Ltda

2013 
NE800144

339030 Gêneros de limpeza Pregão 4.310,15 Odila Grando ME

2013 
NE800145

339030 Material de limpeza 
e produto de 
higienização

Pregão 1.896,16 Amanda Comércio de 
papéis e embalagens Ltda

2013 
NE800146

339030 Material de 
acondicionamento e 
embalagem

Pregão 487,48 Soma – Segurança 
otimização e meio ambiente

2013 
NE800147

339030 Uniformes, tecidos e 
aviamentos

Pregão 1.329,42 Tania de Fatima Gozzo ME

2013 
NE800148

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 1.180,30 Distribuidora maneco de 
produtos e equipamentos

2013 
NE800149

339030 Material de 
expediente

Pregão 412,10 Dageal Comércio de 
material de escritório

2013 NE 
800150

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 2.019,42 Capinzal Certer Ltda ME

2013 
NE800151

339030 Uniformes, tecidos e 
aviamentos

Pregão 2.575,52 GHC Uniformes 
profissionais Ltda ME

2013 
NE800152

339030 Material de copa e 
cozinha

Pregão 406,05 Atlantis comércio de 
máquinas e equipamentos

2013 
NE800153

339030 Material de limpeza 
e produto de 
higienização

Pregão 12.956,66Comercial Santana Werneck 
Ltda ME

2013 
NE800154

339030 Material de proteção 
e segurança

Pregão 125,00 Objetiva Comércio de 
Equipamentos Ltda ME

2013 
NE800155

339030 Material de limpeza 
e produto de 
higienização

Pregão 2.839,00 T R Carpes E Cia Ltda EPP

2013 
NE800156

339030 Material de copa e 
cozinha

Pregão 583,60 Multisul Comércio e 
Distribuição Ltda ME

2013 
NE800157

339030 Material de proteção 
e segurança

Pregão 1.981,40 Vasatta Comércio de 
Equipamentos de segurança

2013 
NE800158

339030 Material elétrico e 
eletrônico

Pregão 400,00 T F Batista materiais 
elétricos ME

2013 
NE800159

339030 Material de 
expediente

Pregão 96,00 Joandra Aparecida Pilar 
Ribeiro

2013 
NE800160

339030 Uniformes, tecidos e 
aviamentos

Pregão 844,98 Tracton indústria e comércio 
Ltda EPP

2013 
NE800161

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 447,90 J Duarte E Cia Ltda ME

2013 
NE800162

339039 Serviço de apoio 
adm. Técnico e 
operacional

Pregão 1.290,76 Transportes Sidela Ltda 
EPP

2013 339039 Serviço de apoio Pregão 702,72 Transportes Sidela Ltda 



Nº 
EMPENHO

ELEMEN
TO DE 

DESPES
A

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃ

O

VALOR 
R$

FORNECEDOR

NE800163 adm. Técnico e 
operacional

EPP

2013 
NE800164

339039 Serviços gráficos e 
editoriais

Pregão 300,90 Gilmar Pereira Wagner E 
Cia Ltda ME

2013 
NE800165

339039 Manutenção de 
sistemas

Pregão 2.000,00 DS Manutenção de ar 
condicionado Ltda EPP

2013 
NE800166

339030 Material para 
manutenção de 
bens móveis

Pregão 3.000,00 Hidroani Poços artesianos 
Ltda EPP

2013 
NE800167

339039 Serviço de apoio 
adm. Técnico e 
operacional

Pregão 3.000,00 Hidroani Poços artesianos 
Ltda EPP

2013 
NE800168

339039 Serviço de apoio 
adm. Técnico e 
operacional

Pregão 1.000,00 RCM Comércio e consertos 
de balanças e equipamentos

2013 
NE800170

339030 Materiais e 
medicamentos para 
uso veterinário

Pregão 112,80 Agroline Comércio de 
produtos veterinários Ltda

2013 
NE800171

339030 Materiais e 
medicamentos para 
uso veterinário

Pregão 385,50 Alice Botelho EPP

2013 
NE800172

339030 Sementes, mudas 
de plantas e 
insumos

Pregão 730,00 Cerrado comércio de 
produtos agropecuários Ltda

2013 
NE800173

339030 Alimentos para 
animais

Pregão 1.250,00 Cooperativa de produção e 
consumo Concórdia

2013 
NE800174

339030 Material de proteção 
e segurança

Pregão 109,18 Elizeth Aparecida de Souza 
ME

2013 
NE800175

339030 Sementes, mudas 
de plantas e 
insumos

Pregão 165,00 Buschele & Lepper SA

2013 
NE800176

339030 Materiais e 
medicamentos para 
uso veterinário

Pregão 2.380,05 Gerpagro Distribuidora de 
produtos agropecuários

2013 
NE800177

339030 Sementes, mudas 
de plantas e 
insumos

Pregão 4.467,20 Gerpagro Distribuidora de 
produtos agropecuários

2013 
NE800178

339030 Material para 
manutenção de 
bens imóveis

Pregão 28,90 J J Vitalli ME

2013 
NE800179

339030 Material de proteção 
e esgurança

Pregão 80,00 Terra Forte Controle de 
Pragas Ltda EPP

2013 
NE800180

339030 Material e 
medicamento para 
uso veterinário

Pregão 1.284,38 Veterinária Sul Catarinense 
Ltda EPP

2013 
NE800181

339030 Material e 
medicamento para 
uso veterinário

Pregão 365,10 Alice Botelho EPP



Nº 
EMPENHO

ELEMEN
TO DE 

DESPES
A

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃ

O

VALOR 
R$

FORNECEDOR

2013 
NE800182

339030 Material e 
medicamento para 
uso veterinário

Pregão 204,00 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia

2013 
NE800183

339030 Material químico Pregão 2.399,76 RPF Comercial Ltda ME

2013 
NE800184

339030 Alimentos para 
animais

Pregão 2.250,00 Gerpagro Distribuidora de 
produtos agropecuários

2013 
NE800185

339030 Material químico Pregão 1.099,89 RPF Comercial Ltda ME

2013 
NE800186

339030 Material químico Pregão 72,75 Veterinária Sul Catarinense 
Ltda EPP

2013 
NE800187

339030 Material e 
medicamento para 
uso veterinário

Pregão 38,20 Veterinária Sul Catarinense 
Ltda EPP

2013 
NE800188

339030 Material e 
medicamento para 
uso veterinário

Pregão 1.324,00 Ruraltech Produtos 
Agropecuários Ltda

2013 
NE800189

339030 Sementes, mudas 
de plantas e 
insumos

Pregão 1.084,00 Agroline Comércio de 
produtos veterinários Ltda

2013 
NE800190

339030 Material de 
acondicionamento e 
embalagem

Pregão 19.800,00Limpesul comércio de 
produtos de limpeza Ltda

2013 
NE800191

339030 Material para 
manutenção de 
bens imóveis

Pregão 204,98 RPF Comercial Ltda ME

2013 
NE800192

339030 Sementes, mudas 
de plantas e 
insumos

Pregão 803,21 Center Sponchiado Ltda 
EPP

2013 
NE800193

339030 Combustíveis e 
lubrificantes

Pregão 1.264,00 Comercializza Distribuidora 
de produtos de limpeza Ltda

2013 
NE800194

339030 Material de 
coudelaria ou de 
uso zootécnico

Pregão 13.518,20Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia

2013 
NE800195

339030 Material de proteção 
e segurança

Pregão 1.937,18 FC Comércio de Ferragens 
Ltda ME

2013 
NE800196

339030 Sementes, mudas 
de plantas e 
insumos

Pregão 15.836,89Fernando Bacchin 
Agropecuária Ltda EPP

2013 
NE800197

339030 Materiais e 
medicamentos para 
uso veterinário

Pregão 7.050,96 Gerpagro Distribuidora de 
produtos agropecuários Ltda

2013 
NE800198

339030 Material para 
manutenção de 
veículo

Pregão 1.127,36 Geval tratores e 
implementos agrícolas Ltda

2013 
NE800199

339030 Ferramentas Pregão 5.636,09 Jafi Ferramentas Ltda ME



Nº 
EMPENHO

ELEMEN
TO DE 

DESPES
A

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃ

O

VALOR 
R$

FORNECEDOR

2013 
NE800200

339030 Ferramentas Pregão 79,75 J J Vitalli ME

2013 
NE800201

339030 Ferramentas Pregão 288,37 Oliveira e Rohr Ltda ME

2013 
NE800202

339030 Materiais e 
medicamentos para 
uso veterinário

Pregão 1.875,56 Veterinária Sul Catarinense 
Ltda EPP

2013 
NE800203

339030 Material de 
coudelaria ou de 
uso zootécnico

Pregão 299,97 Veterinária Sul Catarinense 
Ltda EPP

2013 
NE800204

339030 Material de 
coudelaria ou de 
uso zootécnico

Pregão 105,00 Ruraltech Produtos 
agropecuários Ltda

2013 
NE800205

339030 Materiais e 
medicamentos para 
uso veterinário

Pregão 161,25 Cooperativa de produção e 
consumo Concórdia

2013 
NE800206

339030 Gás Pregão 3.672,00 Atacado de bebidas 
Engelmann Ltda

2013 
NE800207

339030 Materiais e 
medicamentos para 
uso veterinário

Pregão 92,00 Distribuidora Maneco de 
Produtos  e equipamentos 
Ltda

2013 
NE800208

339030 Material de 
processamento de 
dados

Pregão 997,95 Lemar Ink Franquias Ltda 
ME

2013 
NE800209

339030 Sementes, mudas 
de plantas e 
insumos

Pregão 1.040,87 M.F. De Paula & Cia Ltda

2013 
NE800210

339030 Material de 
processamento de 
dados

Pregão 1.343,80 Imperial Suprimento de 
Informática Ltda

2013 
NE800211

339030 Material de limpeza 
e produto de 
higienização

Pregão 508,80 Movec Calçados e 
suprimentos industriais Ltda

2013 
NE800212

339030 Serviço de apoio 
adm. Técnico e 
operacional

Pregão 544,12 Transportes Sidela Ltda 
EPP

2013 
NE800213

339030 Manutenção e 
conservação de 
equipamentos

Pregão 1.000,00 Mecânica Alceu Ltda ME

2013 
NE800214

309030 Material para 
manutenção de 
veículos

Pregão 2.000,00 Oficina Eletromecânica 
Broetto Ltda EPP

2013 
NE800215

339030 Manutenção e 
conservação de 
veículos

Pregão 1.000,00 Oficina Eletromecânica 
Broetto Ltda EPP

2013 
NE800216

339030 Material para 
manutenção de 
bens imóveis

Pregão 88,70 FC Comércio de ferragens 
Ltda ME



Nº 
EMPENHO

ELEMEN
TO DE 

DESPES
A

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃ

O

VALOR 
R$

FORNECEDOR

2013 
NE800217

339030 Material de 
acondicionamento e 
embalagem

Pregão 6.450,00 Comercial Souza Ltda ME

2013 
NE800218

339030 Materiais e 
medicamentos para 
uso veterinário

Pregão 59,70 Vetbrasil Agroveterinária 
Ltda ME


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
	CAMPUS CONCÓRDIA
	Diretor Geral


